

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ANÁLISE DE RECURSO IMPETRADO CONTRA QUESTÕES DA PROVA  
OBJETIVA

ODONTOPEDIATRIA

CANDIDATA: GEORGIA CRISTINE DA SILVA DIAS

QUESTÃO 28 – Recurso Indeferido

Conforme a literatura previamente divulgada GUEDES-PINTO AC. Odontopediatria. 9ª ed. São Paulo: Santos, 2016, p.259, o texto correto é:

“Durante o processo de desmineralização os espaços intercristalinos do esmalte tornam-se dimensionalmente MAIORES e preenchidos por água ou ar”.

“Com O AUMENTO dos espaços intercristalinos, à medida que aumenta a perda mineral, e a modificação do seu conteúdo, a translucidez do esmalte é alterada, o que confere o aspecto característico da mancha branca”.

Sendo assim, a alternativa “b” da questão 28 está incorreta pois faz menção à redução dos espaços e não ao seu aumento.

QUANTO À ALTERNATIVA “c”,

c) Espaços intercristalinos pequenos alteram a translucidez do esmalte somente após secagem intensa e preenchimento dos espaços por ar, tornando visível a lesão incipiente.

A mesma está correta e de fácil entendimento, pois se refere exatamente à lesão incipiente que está claramente explicitada no enunciado da questão. Esta é uma condição inerente a lesões pequenas, uma vez que o texto do livro complementa que “as lesões mais avançadas são visualizadas após leve secagem ou até mesmo em dentes úmidos”, justamente porque nas lesões avançadas os espaços intercristalinos são muito maiores do que nas lesões incipientes e no esmalte sadio, e isto inicia o tema no mesmo parágrafo da pág. 259, segunda coluna.

QUESTÃO 44 – Recurso Deferido – Questão anulada

A questão deve ser anulada pois as assertivas “a” e “d” estão corretas.

Vitória, 06 de fevereiro de 2018



Profa. Dra. Elaine Cristina Vargas Dadalto  
Profa. de Odontopediatria – Departamento de Clínica Odontológica - UFES